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زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

بررسی‌های کارشناسی مرکز پژوهش‌های مجلس نشان 
می‌دهد که آثار ملی طبیعی کشور از جایگاه حاشیه‌ای 
برخوردارند و حفاظت از آنها در بلاتکلیفی به سر می‌برد. 
مرکز پژوهش‌های مجلس همچنین پیشنهادهایی 
با محوریت مناطق چهارگانه تحت مدیریت سازمان 

حفاظت محیط‌زیست ارائه کرده است.
ماجرای پرونده وقف شدن قله دماوند یکی از نمونه‌های 
بی‌مهری با آثار ملی طبیعی بکر و بی‌همتای کشور 
است. اگرچه آن پرونده به‌گفته مسئولان سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری در مورد محدوده قله به 
نتایج مطلوبی رسید، اما هنوز تکلیف بخش‌هایی از 
پلاک‌های ثبتی بالای ارتفاع 2400متری دماوند بدون 

نتیجه مانده‌ است.
چندی پیش نیز ماشین‌های سنگین برای رسیدن به 
کوه ملک‌محمد در بیابان لوت، جاده‌ای 90کیلومتری 
به عرض 4متر را از میان هامادا )دشت ریگی( کشیدند 
و هیچ مسئولی نیز به ظاهر و تا زمانی که یک عکاس و 
کویرنورد از منطقه عبور نکرده بود، متوجه ماجرا نشده 
بود. این کوه در دل کویر لوت، یکی دیگر از آثار طبیعی 
ملی و جهانی کشور قرار دارد که در چهلمین نشست 

یونسکو در سال95 به ثبت جهانی رسید.
حالا مرکز پژوهش‌های مجلس گزارشی از وضعیت 
میراث طبیعی در کشور تهیه و در آن اعلام کرده است 
که متأسفانه موضوع مهم میراث طبیعی در تمامی 
دستگاه‌های مرتبط از جایگاه حاشیه‌ای برخوردار 
است. براساس این گزارش، علت اصلی این مسئله عدم 
‌تدوین قوانین حمایتی از میراث ‌طبیعی کشور است. در 
واقع می‌توان گفت که میراث طبیعی و حفاظت از آن 
در قوانین کشور جایگاهی ندارد و متأسفانه همواره در 
ذیل قوانین میراث ‌فرهنگی یا محیط‌زیست بلاتکلیف 
باقی مانده است. برای حفاظت صحیح از میراث طبیعی 
کشور الزام است تا واژه میراث طبیعی به ‌طور مستقل نه 
ذیل میراث ‌فرهنگی و محیط‌زیست وارد ادبیات قانونی 
کشور شود تا از این طریق از قوانین حمایتی، ‌شأن و 

منزلت درخور برخوردار شود.
به اعلام مرکز پژوهش‌های مجلس، جایگاه پدیده‌های 
طبیعی، نمونه‌های برجسته زمین‌شناسی، فرایندهای 
محیط‌زیستی و بیولوژیکی، اکوسیستمی و 
زیستگاه‌های طبیعی در معرض انقراض و... در زندگی 

بشر به‌عنوان آثار طبیعی که قابل تکرار و جایگزینی 
نیست، هم ‌تراز آثار فاخر و ارزشمند تاریخی و فرهنگی 
است و نیت از شناسایی و فهرست‌سازی هرکدام از آنها، 
زمینه‌سازی برای نگه‌داشت و انتقال آنها به نسل‌های 
آینده است. حفاظت توأم از فرهنگ و تنوع‌زیستی 
نیز عامل کلیدی برای تضمین تاب‌آوری سیستم‌های 

اجتماعی و بوم‌شناسی است.
براساس این گزارش، پیامد پیوستن ایران به کنوانسیون 
حمایت میراث ‌فرهنگی و طبیعی جهان در سال 53، 
ثبت 26اثر در فهرست میراث یونسکو است که تنها 
2 اثر جنگل‌های هیرکانی و کویرلوت، از نوع میراث 

‌طبیعی است.
محققان این پژوهش معتقدند امروزه یکی از عوامل 
مهم در توسعه پایدار کشورها حفاظت از مناطق طبیعی 
و زیست‌بوم است. میراث طبیعی در سطح جهانی 
هم فواید بی‌شمار برای جلوگیری از تغییرات اقلیمی، 
ارتقای کیفیت زندگی انسان‌ها و نجات سیاره از نابودی 
دارد. تحقیقات اخیر دانشمندان نشان داده است، 
جنگل‌های تحت حفاظت میراث جهانی یونسکو که 
حدود 69میلیون هکتار را شامل می‌شود، 13میلیون 
تن کربن را در خاک و پوشش گیاهی نگه می‌دارند. 
بیشترین میزان کربن نیز در جنگل‌های استوایی ثبت 
جهانی شده، ذخیره شده است. درمجموع 10سایت 

بزرگ میراث طبیعی جهانی نیمی از 13میلیون تن 
دی‌اکسیدکربن را از جو خارج کرده‌اند.

به اعلام مرکز پژوهش‌های مجلس، درهم تنیدگی 
قوانین به جای ایجاد حمایت حداکثری، باعث ایجاد 
ابهام در حفاظت از میراث طبیعی  شده است. آن طور 
که در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس آمده است، 
3مضمون کلیدی با عنوان ضعف قوانین حفاظتی، ضعف 
بودجه و منابع مالی و ضعف ساختار اجرایی، به‌عنوان 
مسائل راهبردی حوزه میراث ‌طبیعی شناسایی شده 
است. اکثر کارشناسان معتقدند، مهم‌ترین عامل تخریب 
آثار طبیعی کشور خلأ   قوانین حفاظتی مخصوصا 
قوانین جرم‌انگاری درخصوص میراث طبیعی ثبت 
شده در فهرست آثار ملی کشور است. در قانون مجازات 
اسلامی تنها آثار تاریخی و فرهنگی، در زمره میراث ملی 
قلمداد شده‌اند و تخریب آنها جرم است، اما در هیچ 
بخش از محتوای قانون، واژه یا مضمونی مرتبط با میراث 

طبیعی به‌کار برده نشده است.
مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام کرد: تخریب میراث 
طبیعی توسط نهادهای دولتی از طریق احداث 
معادن و جاده، تصرفات غیرقانونی اراضی، بهره‌برداری 
غیراصولی، قاچاق چوب، پروژه‌های سدسازی، دفن 
زباله و تخلیه نخاله، شکار و چرای دام، قطع درختان و یا 
تخریب توسط گردشگران و ساخت‌وساز در عرصه‌های 

آثار طبیعی ازجمله تهدیدات مرتبط با آثار طبیعی 
کشور است.

براساس اعلام این مرکز، با وجود مستعد بودن مناطق 
و درخواست‌های مردمی، مشکلات حقوقی و روند 
طولانی ثبت، باعث شده سازمان حفاظت محیط ‌زیست 
تلاش کمتری برای ثبت آثار طبیعی در فهرست میراث 
ملی داشته باشد. به‌طوری که تعداد آثار ثبت شده 
توسط سازمان حفاظت محیط‌ زیست، 40اثر است. 
بنابراین، این سازمان باید درخواست‌های خود را به 
شورای ‌عالی محیط‌زیست ارائه کند که سالی یک‌بار 

تشکیل می‌شود.
به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، میراث طبیعی 
و حفاظت از آن در قوانین کشور جایگاهی ندارد و 
متأسفانه همواره در ذیل قوانین میراث ‌فرهنگی یا 
محیط ‌زیست بلاتکلیف باقی مانده است. بنابراین، 
برای حفاظت صحیح از میراث طبیعی کشور لازم است 
مجلس و سایر نهاد‌های سیاستگذار علاوه بر جرم‌انگاری 
تخریب آثار طبیعی ملی و جهانی در کشور، فرایند ثبت 
آثار طبیعی ملی با تأکید بر مناطق چهارگانه سازمان 
حفاظت محیط‌زیست را آسان‌تر کنند، از جوامع محلی 
برای حفاظت کمک بگیرند، منابع مالی پایداری برای 
این کار درنظر بگیرند و تعارض منافع دستگاه‌های 

دولتی را برطرف کنند. 

بلاتکلیفی میراث طبیعی ایران در دستگاه‌های متولی 
ائتلاف منطقه‌ای برای مهار مرکز پژوهش‌های مجلس: موضوع میراث ‌طبیعی در وزارت میراث ‌فرهنگی و سازمان حفاظت محیط ‌زیست جایگاهی ندارد 

گردوغبار در کشور
توده گردوغبار با منشا خارجی، این روزها بار دیگر بر تن خسته 
خوزستان و ایلام سایه خود را گستراند. هفته پیش نیز با خیزش 
گردوغبار یا همان ریزگردها در کشور عراق و سرازیر شدن آن 
به ایران به مدت 2 روز، پایتخت در جایگاه آلوده‌ترین شهر جهان 
قرار گرفت. این پدیده که ریشه در عواملی همچون تغییرات 
اقلیمی، کاهش بارندگی، تخریب پوشش گیاهی، برداشت 
بی‌رویه و غیرعلمی از منابع آب زیرزمینی و خاک و ساخت 
سدهای کوچک و بزرگ دارد و به اعتقاد کارشناسان تأثیر 
نامطلوبی بر سامت گروه‌های سنی مختلف و فعالیت‌های 
اقتصادی می‌گذارد؛ علاوه بر این مسئولان و کارشناسان منابع 
طبیعی نگرانند استمرار بحران گردوغبار با وقوع خشکسالی‌ها 
در حوزه منابع طبیعی و طرح‌های کشاورزی تبعات پرهزینه‌ای 
به بار آورد و پوشش گیاهی برخی مناطق را خشک و این اراضی را 
به برهوت تبدیل کند و در نهایت تامین امنیت غذایی تحت‌تأثیر 
قرار گیرد. از این‌رو بار دیگر توجه و تمرکز بر حل و فصل مسائل 
مربوط به آب‌های مرزی کشورهای منطقه از طریق دیپلماسی، 
ضرورت رعایت سهم حقابه‌های محیط‌زیست و تالاب‌ها و 
همچنین مدیریت پایدار منابع آبی در داخل کشور معطوف شده 

و زنگ‌های هشدار دوباره به صدا درآمده است.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان منابع‌طبیعی، ایران 
و خاورمیانه در کمربند خشک جهان قرار گرفته‌اند و کشور 
ما به‌علت شرایط اقلیمی و جغرافیایی در معرض طوفان 
گردوغبار با منشأ خارجی و داخلی است. کارشناسان منابع 
طبیعی معتقدند؛ حدود 70درصد گردوغبارها در ایران منشا 
خارجی دارد و بسیاری از کانون ریزگردها در خارج از مرزها 
و در کشورهایی همچون عراق، سوریه، یمن و شبه جزیره 
عربستان ایجاد می‌شود. نتیجه بررسی‌ها و پایش سازمان منابع 
طبیعی کشور نیز نشان می‌دهد، قبل از سال 2018و در دوران 
خشکسالی، کانون گردوغبار در عراق و در شهرهای ناصریه، 
دیرالزور و کانون غرب بصره، ایران را تحت‌تأثیر قرار می‌دادند. 
پس از سال 2018تا 2020با افزایش بارندگی در ایران و عراق، 
تالاب‌ها پر آب و زمین‌های کشاورزی در عراق زیرکشت رفتند 
و در نتیجه در ایران گردوغبار زیادی رخ نداد. بر اثر خشکسالی 
تقریبا پوشش گیاهی منطقه کرکوک و موصل از بین رفته 
و گردوغبار در این کانون‌ها با غلظت 1600میکروگرم بر 
مترمکعب ایجاد و با جریان هوا و با سرعت 14کیلومتر در ساعت 
به مرزهای ایران رسیده است. کارشناسان معتقدند؛ بخشی 
از آنچه در عراق، اردن و سوریه به لحاظ تشکیل کانون‌های 
گردوغبار، کاهش پوشش گیاهی و رها کردن اراضی کشاورزی 
رخ داده به‌علت کاهش دسترسی این کشورها به منابع آبی بر اثر 
سدسازی‌های ترکیه در بالادست و بر مسیر آب دجله و فرات 
است و باید برای پیشگیری از موج‌های بعدی آن برنامه‌ریزی 

دقیق و ائتلاف منطقه‌ای صورت گیرد.

علی سلاجقه 
رئیس سازمان حفاظت 

محیط‌زیست
عدم ‌تولید پسماند باید در دستور کار 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های ذی‌نفع 
قرار گیرد.متأسفانه در حوزه پسماند 
شبکه‌های غیرقانونی و زیرزمینی 
در کشور تشکیل شده و در حال 
فعالیت هستند که باید ساماندهی 

شود.

نقل‌قول‌خبر

استان تا پایان فروردین دمای زیر 
صفر را تجربه می‌کنند. به گزارش 
سازمان هواشناسی  همشهری، 
اعام کرده؛ کاهش نسبی دما تا 
‌۶درجه در آذربایجان شرقی، اردبیل، 
زنجان، کردستان، همدان، لرستان، 
چهارمحال و بختیاری، قزوین، البرز، 
تهران و روز دوشنبه در سمنان، 
خراسان‌شمالی، خراسان‌رضوی، 

تهران پیش‌بینی می‌شود.
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هزار نیروی یگان حفاظت منابع 
از  حفاظت  کار  کشور،  طبیعی 
‌۱۳۹میلیون هکتار از عرصه‌های منابع 
طبیعی کشور را بر عهده دارند. به 
گزارش همشهری، سرهنگ رضا 
اکبری، فرمانده این یگان گفت: 
به‌دنبال این هستیم تا با تعامل 
اجرایی  دستگاه‌های  مسئولان 
نیروهای یگان حفاظت را افزایش 

دهیم.
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عدد خبر

خبر روز

لیلا اژدری
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری خارجی 
روادید سفر از قطر به کل سرزمین ایران 
رایگان شده است. در حال حاضر نیز 
۶ استان تهران، اصفهان، یزد، کرمان، 
فارس و هرمزگان و جزایر کیش و قشم 
و بندرعباس را به عنوان مقصد سفر 
تماشاچیان جام‌جهانی قطر پیش‌بینی 
کردیم. تماشاچیان جام جهانی قطر 
می‌توانند درخواست خود برای سفر به 
ایران را در سامانه وزارت خارجه  ثبت کنند.
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